
46750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 680
Potenziamento dell’attività statistica del Dipartimento Bilancio, affari generali e infrastrutture. Applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione e relativa variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 
2025 e pluriennale 2025-2027, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa per l’attribuzione di posizioni di 
responsabilità equiparate ad Elevate Qualificazioni, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
  VISTI:

− gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;

− la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) 28 luglio 1998, n. 3261;

− gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) 30 marzo 2001, n. 165;

− gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;

− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Statistica e della Sezione Finanze, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali,                          
Avv. Fabiano AMATI

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 delle 
linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22;

c) del parere di regolarità contabile previsto dall’articolo 79, comma 5, della legge della Regione Puglia 16 
novembre 2001, n. 28 e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio 
e ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

2. di assegnare alle Sezioni interessate le risorse attualmente giacenti nelle quote vincolate del risultato 
di amministrazione derivanti delle economie vincolate esistenti ai capitoli di spesa correlati al capitolo di 
Entrata E2036902, per euro 648.614,93 come da prospetto sotto riportato:

Struttura Assegnazione budget

SEZIONE STATISTICA € 370.637,10

SEZIONE FINANZE € 277.977,83

3. di autorizzare l’applicazione nel corrente e.f. della quota vincolata del risultato di amministrazione 
dell’esercizio finanziario 2024 ai sensi di quanto prevede l’articolo 42 del D.Lgs. n. 118/2011, per un importo 
pari ad € 648.614,93, derivanti dalle economie vincolate di cui al punto precedente;

4. di istituire nuovi capitoli di spesa in capo ai centri di responsabilità, Sezione Statistica e Sezione Finanze, 



                                                                                                                                46751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

e autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025, al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. 20 gennaio 2025, n. 26, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del presente atto;

5. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

6. di approvare l’allegato A (allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.), 
parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e ragioneria alla 
Tesoreria regionale a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

7. di demandare alla Sezione Statistica e alla Sezione Finanze l’adozione degli atti di rispettiva competenza 
finalizzati all’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento;

8. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 
apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio 
come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Potenziamento dell’attività statistica del Dipartimento Bilancio, affari generali e 

variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025
nuovi capitoli di spesa per l’attribuzione di posizioni di responsabilità equiparate ad Elevate 

l decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’articolo 24 dell

988, n. 400” prevede che l’inf
internazionali attraverso il Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) del quale fanno parte l’ISTAT e, 

sensi dell’articolo 15, comma 1
citato, l’ISTAT provvede all’indirizzo e al coordinamento delle attività statistiche degli enti e uffici 

L’I
ocali sostengono l’esigenza di una 

“ ”

n. 10 del 17 marzo 2010 di adozione del “Codice italia
statistiche ufficiali”.

legislativo 6 settembre 1989, n. 322, istituendo l’Ufficio 
egionale (SISTAR). All’Ufficio Statistico sono attribuite funzion

unicità di indirizzo tecnico e metodologico. L’Ufficio 
con l’obbligo di aderire

all’obiettivo di un’adeguata rappresentazione dei dati, comparabile a livello 

Nel rispetto della Direttiva n. 1 del Comitato di indirizzo e coordinamento dell’in

agosto 2021, recante “Attuazione modello

Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n


regionale n. 34 del 2001, che disciplina il Sistema statistico regionale e istituisce l’Ufficio Statistico 

 assicura l’esecuzione delle rilevazioni statistiche di cui al Programma statistico nazionale e ai 

 garantisce il coordinamento con l’Istituto Nazionale di Statistica e con gli altri enti del Siste



                                                                                                                                46753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    


svolgono attività statistica settoriale ai fini di assicurare l’unicità di indirizzo tecnico e 




per la misurazione dell’impatto delle stesse;


nazionale in particolare dell’Agenda Onu 2030;

 programmatici dell’Ente e alla stesura di piani e 



 segue e promuove lo sviluppo di sistemi informativi di rilevanza regionale e l’integrazione d





decisivo nell’orientare 
l’attività gestionale dell’intera 

programmatici più importanti dell’a

“Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” all’art.

’art. 119 l’assetto policentrico della 

centrale il principio dell’

(autonomia di entrata), sia in relazione all’impiego delle stesse (autonomia di spesa) per il 

recante “
” 

iderazione dell’ampiezza dell’ tracciato dall’art
Tra i principi e criteri direttivi generali per l’emanazione dei successivi decreti

governo finalizzata al contrasto all’evasione e all’elusione fiscale

e partecipa al contrasto all’evasione 
attraverso l’operato della Sezione Finanze 



46754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


addizionale regionale all’



 studio, valutazione, analisi e computi per l’attuazione del fede

 azioni di contrasto all’

–

’

l’articolo 10, comma 4, 
accertamento e di contenzioso dell’IRAP e dell’a

all’IRPEF lte dall’Agenzia delle Entrate e che 

l’

, all’art. 2, lett. b), 
“

(…) nonché
”.

er l’attività , avuta la necessità dell’accesso ai dati anagrafici, reddituali e ai dati 
data 30 marzo 2011 è stata stipulata tra la Regione Puglia e l’Agenzia delle Entrate la 

“Convenzione di cooperazione informatica per l’accesso telematico all’anagrafe tributaria 
attraverso il portale Siatel2/Puntofisco”, successivamente rinnovata in data 

e Parti, con l’occasione

all’interno del Dipartimento Bilancio, 

“ ” “ ”



                                                                                                                                46755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

della riscossione, del contrasto all’evasione e del contenzioso tributario.

l’azione 
l’Amministrazione 

L’istituzione,

’informazione statistica

Tra quest’ultime, ricopre

nell’esercizio della propria
e programmatorie dell’Ente l’incremento l’utilizzo

previo potenziamento dell’

’I

ad “isorisorse”

l’utilizzo 
l’iniziale 

l’in

. Con particolare riferimento all’enorme mole di dati tributari
d’imposta

la lotta all’evasione

dell’Ente
all’esigenza di intervenire rapidamente rispetto a variazioni dell’andamento 

dall’
nel rispetto dell’originario vincolo di destinazione



46756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– “ ”
“ ”

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

l’articolo l’articolo

“Disposizioni per la formazione de

regionale 2025)”;

del “Bilancio di previsione della 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

”

di “
ell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 

dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 ”;

“

ulteriore proroga. Avvio procedura definizione obiettivi individuali dell’anno 2025 per Direttori e 
”

“
“Modello Organizzativo Maia 2.0”

” con la quale gli incarichi 

recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                46757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

− l’istituzione di nuovi Capitoli di Spesa in capo alle strutture interessate, Sezione 

− l’applicazione della quota vincolata del risultato di mministrazione, ai sensi dell’art. 42,
€ 

−

ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011.

–

–

POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

POTENZIAMENTO DELL’ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 



46758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

L’Assessore 

l’adozione

dell’articolo

FABIANO AMATI
14.05.2025 12:01:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/05/2025 13:55
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                46761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Po
te

nz
ia

m
en

to
 d

el
l’a

tt
iv

ità
 st

at
ist

ic
a 

de
l D

ip
ar

tim
en

to
 B

ila
nc

io
, a

ffa
ri 

ge
ne

ra
li 

e 
in

fr
as

tr
ut

tu
re

. A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 q

uo
ta

 v
in

co
la

ta
 d

el
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 e
 re

la
tiv

a 
va

ria
zio

ne
 a

l 
bi

la
nc

io
 d

i p
re

vi
sio

ne
 p

er
 l’

e.
f. 

20
25

 e
 p

lu
rie

nn
al

e 
20

25
-2

02
7,

 p
re

vi
a 

ist
itu

zio
ne

 d
i n

uo
vi

 c
ap

ito
li 

di
 sp

es
a 

pe
r l

’a
tt

rib
uz

io
ne

 d
i p

os
izi

on
i d

i r
es

po
ns

ab
ili

tà
 e

qu
ip

ar
at

e 
ad

 E
le

va
te

 Q
ua

lif
ica

zio
ni

, 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5



46762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

Po
te

nz
ia

m
en

to
 d

el
l’a

tt
iv

ità
 st

at
ist

ic
a 

de
l D

ip
ar

tim
en

to
 B

ila
nc

io
, a

ffa
ri 

ge
ne

ra
li 

e 
in

fr
as

tr
ut

tu
re

. A
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 q

uo
ta

 v
in

co
la

ta
 d

el
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 e
 re

la
tiv

a 
va

ria
zio

ne
 a

l 
bi

la
nc

io
 d

i p
re

vi
sio

ne
 p

er
 l’

e.
f. 

20
25

 e
 p

lu
rie

nn
al

e 
20

25
-2

02
7,

 p
re

vi
a 

ist
itu

zio
ne

 d
i n

uo
vi

 c
ap

ito
li 

di
 sp

es
a 

pe
r l

’a
tt

rib
uz

io
ne

 d
i p

os
izi

on
i d

i r
es

po
ns

ab
ili

tà
 e

qu
ip

ar
at

e 
ad

 E
le

va
te

 Q
ua

lif
ica

zio
ni

, 

M
as

si
m

o 
Bi

an
co

15
.0

5.
20

25
 1

3:
01

:2
9

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                46763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
STA DEL 2025 1 15.05.2025

POTENZIAMENTO DELL#ATTIVITÀ STATISTICA DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E
INFRASTRUTTURE. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
RELATIVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, PREVIA

ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA PER L#ATTRIBUZIONE DI POSIZIONI DI RESPONSABILITÀ EQUIPARATE
AD ELEVATE QUALIFICAZIONI...

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/05/2025 13:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


